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ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Μόνιμη Επιτροπή Δοκιμασίας Επάρκειας Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 16 ν. 4194/2013

Η Παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), ως προς τη συγκρότηση της Μόνιμης Επιτροπής

Δοκιμασίας Ειτάρκειας του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως
εξής:

2. α) Η Επιτροπή της παρ. Ι ορίζεταιγια τρία (3) έτη, εδρεύει στην Αθήνα καιλειτουργεί οτα γραψεία

του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών και αποτελείται από:

αα) τον Κοσμήτορα ή τον Πρόεδρο του Νομικού Τμήματος Νομικών Σχολών της Χώρας ή τον
αναπληρωτή του, ως Πρόεδρο,

αβ) έναν καθηγητή Νομικού Τμήματος ή Νομικής Σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος ή τον
αναπληρωτή του, ως μέλος και

αγ) τους Προέδρους των Δικηγορικών Συλλόγων Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιώς ή τους
αναπληρωτές τους ως μέλη.

β) Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται υπάλληλος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, πτυχιούχος

νομικής ή έμμισθος δικηγόρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών. Στην Επιτροπή παρέχεται

υποστήριξη και υλικοτεχνική υποδομή από τις υπηρεσίες του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.».

Άρθρο 2

Αποζημίωση μελών των Κεντρικών Επιτροπών Εξετάσεων, των Οργανωτικών Επιτροπών των
Εψετείων και των Ομάδων Βαθμολόγησης των Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγόρων

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α 232), στις κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του
άρθρου 20 του ν. 4194/2013 (Α’ 208) κοινές αποψάσεις των Υπουργών Οικονομικών και
Δικαιοσύνης στις οποίες καθορίζεται, η αποζημίωση των μελών των Κεντρικών Επιτροπών

Εξετάσεων, των Οργανωτικών Επιτροπών των Εψετείων και των Ομάδων Βαθμολόγησης των
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Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγόρων Α εξεταστικής περιόδου έτους 2019 και Β εξεταστικής
περιόδου έτους 2019, δύναται να προσδίδεται αναδρομική ισχύς έως τρία (3) έτη πριν από την
δημοσίευσή τους.

Άρθρο 3

Καθήκοντα δικαστικών υπαλλήλων - Τροποποίηση άρθρου 112 ν. 4798/2021
1. Στο άρθρο 112 του ν. 4798/2021 (Α 68), περί των καθηκόντων των δικαστικών υπαλλήλων,
προστίθεται παρ. 3 και το άρθρο 112 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 112

Υποχρέωση εκτέλεσης καθηκόντων
1. Ο υπάλληλος εκτελεί τα καθήκοντα του κλάδου και της ειδικότητάς του.
2. Σε περίπτωση ειτιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν να καλυψθούν με άλλο
τρόπο, επιτρέπεται η ανάθεση σε δικαστικό υπάλληλο καθηκόντων άλλου κλάδου ή ειδικότητας.
Σε όμοιες περιπτώσεις επιτρέπεται να ανατίθενται στον υπάλληλο εργασίες συναψείς με την
ειδικότητα ή τα καθήκοντά του ή για τις οποίες έχει την απαιτούμενη εμπειρία ή ειδίκευση. Η
ανάθεση γίνεται με απόιαοη του διευθύναντος το δικαστήριο ή την εισαγγελία ή του Γενικού
Επιτρόπου, για χρονικό διάστημα έως έξι (6) μηνών, με δυνατότητα παράτασης για έξι (6) ακόμη
μήνες, με όμοια απόψαση. Ειδικά για τις περιψερειακές υπηρεσίες του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η
ανάθεση γίνεται με απόφαση Του αρμόδιου Επιτρόπου. Ο χρόνος ανάθεσης μπορεί να παραταθεί
συνολικά έως δύο (2) έτη, με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, μετά
από σύμψωνη γνώμη του αρμόδιου υπηρεσιακού συμβουλίου.
3. Η συμμετοχή δικαστικών υπαλλήλων στην υλοποίηση προγραμμάτων και δράσεων με
αντικείμενο την ανάπτυξη, την προώθηση και τη βελτίωση της ηλεκτρονικής δικαιοσύνης,
εντάσσεται στο πλαίσιο των υπηρεσιακών καθηκόντων τους. Οι δικαστικοί υπάλληλοι που
συμμετέχουν σε επιτροπές ή ομάδες εργασίας για την υλοποίηση των ως άνω προγραμμάτων και
δράσεων, επιλέγονται με πράξη του οργάνου που διευθύνει το δικαστήριο ή την εισαγγελία, στην
οργάνωση του οποίου ή της οποίας αποσκοπούν οι προς υλοποίηση δράσεις και στο οποίο
υπηρετούν. ».

2. Το άρθρο 96 του ν. 4798/2021 τροποποιείται προκειμένου να προστεθεί παραπομπή στην παρ.
3 του άρθρου 112, και το άρθρο διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 96

Δικαίωμα άσκησης καθηκόντων
Ο δικαστικός υπάλληλος έχει δικαίωμα να Εκτελεί τα καθήκοντα του κλάδου στον οποίο ανήκει και
της ειδικότητάς του, με την επιψύλαξη των παρ. 2 και 3 του άρθρου 112.».
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Αθήνα, 7 Ιουλίου 2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
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ΤΙΤΛΟΣ ΑΞ0ΛΟΓΟΥΜΕΝΚΣ ΡΥΘΜΣΗΣ
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Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Δικαιοσύνης

Στοιχεία Επικοινωνίας:

Ειδική Νομική Υππσεσία, Φώτιος Στεψανής, Αεωψ. Μεσογείων 96, 7.Κ 11527, Αθήνα,

Τηλ. 210 7709 660, απιίΙ:
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Τομέας νομοθέτησης Επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υτιουρνείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικο\ιομικών.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας Και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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Με το άρθρο 1 αψαιρείται η πρόβλεψη για την συμμετοχή δικηγόρου, ως μέλους,

στη Μόνιμη Επιτροιτή Δοκιμασίας Ετιάρκειαςτου Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.

Με την αναδρομική ισχύ της προτεινόμενης ρύθμισης του άρθρου 2 δίνεται η
δυνατότητα αποζημίωσης των μελών των Κεντρικών Επιτροπών Εξετάσεων, των

Οργανωτικών Επιτροπών των Εψετείων και των Ομάδων Βαθμολόγησης των

Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγόρων Α’ εξεταστικής περιόδου έτους 2019 και Β’

εξεταστικής περιόδου έτους 2019 που περάτωσαν επιτυχώς το έργο τους αλλά δεν

κατέστη δυνατή, εντός της προθεσμίας του άρθρου 40 του ν. 849/1978, η έκδοση

των σχετικών κοινών υπουργικών αποφάσεων, λόγω μη έγκαιρης ανάληψης της

σχετικής υποχρέωσης.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση του άρθρου 3 αντιμετωπίζονται προβλήματα που

σχετίζονται με τη συμμετοχή δικαστικών υπαλλήλων σε ομάδες εργασίας για έργα

πληροψορικής της δικαιοσύνης και την επεξεργασία διαταγμάτων με τη χρήση

Τεχνολογιών Πληροψορικής και Επικοινωνιών.

Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Η προτεινόμενη ρύθμιση του άρθρου Ι επιλύει τη σύγχυση που προκύπτει ως προς

τον αριθμό των μελών της Μόνιμης Επιτροπής Δοκιμασί.ας Επάρκειας,

λαμβανομένων υπόψη των διατυπώσεων των παρ. Ι και 2 του άρθρου 16 του ν.

4194/2013.

Αναφορικά με το άρθρο 2, συνιστά πρόβλημα η μη πληρωμή των μελών των

Κεντρικών Επιτροπών Εξετάσεων, των Οργανωτικών Επιτροπών των Εψετείων και

των Ομάδων Βαθμολόγησης των Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγόρων Α’

εξεταστικής περιόδου έτους 2019 και Β’ εξεταστικής περιόδου έτους 2019 που

περάτωσαν επιτυχώς το έργο Τους, λόγω της μη έγκαιρης έκδοσης των σχετικών

κοινών υπουργικών αποφάσεων.

Άρθρο 3: Ιδίως ενόψει της πανδημίας, είναι αναγκαία η συμμετοχή δικαστικών

υπαλλήλων σε ομάδες εργασίας για έργα πληροψσρικής της δικαιοσύνης για την

αποτελεσματικότερη διεκπεραίωσή τους.
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Το άρθρο Ι αψορά αυτούς που οτελεχώνουν τη Μόνιμη Επιτροπή Δοκιμασίας

Επάρκειας.

Το άρθρο 2 αψορά στα μέλη των Κεντρικών Επιτροπών Εξετάσεων, των

Οργανωτικών Επιτροπών των Εψετείων και των Ομάδων Βαθμολόγησης των

Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγόρων Α εξεταστικής περιόδου έτους 2019 και 8’

εξεταστικής περιόδου έτους 2019.

Άρθρο 3: Αψορά στους δικαστικούς υπαλλήλους.

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αψορούν τροποποίηση

νόμου.

Ξά ΝΑΊ, το λασο οι ήοηο:.

Άρθρο 3 Άρθρο 38 του ν. 474/2020.

. υν·ςιτ6 τ:\:ιμετπιο7τί ο ·λ:ίσιο τις υτ οτςϊοεοος

άλλς αονοτικής
τοάΕης;

ου ολαπ Τα ρυθμιζόμενα θέματα δεν μπορούν να
οα.τιΊς αντιμετωπιοτούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής και

δεν επιδεχονται νεας ερμηνευτικης

υο:άμενς
νοοοθεσςτς;

ιο ιάΘεου Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη
ουιοσ·τυιν ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση

περισσοτερων ανθρωπινων και υλικων πορων
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Άρθρο 1: Η διασψάλιση της νόμιμης λειτουργίας

της Μόνιμης Επιτροπής Δοκιμασίας Επάρκειας.

Άρθρο 2: Η πληρωμή των μελώντων Κεντρικών

Επιτροπών Ε ξετάσε ων, των Ο ργανωτικών

Επιτροπών των Εψετείων και των Ομάδων

Βαθμολόγησης των Πανελλήνιων Διαγωνισμών

Δικηγόρων Α’ εξεταστικής περιόδου έτους

2019 και Β εξεταστικής περιόδου έτους 2019.

Άρθρο 3: Η συμμετοχή δικαστικών υπαλλήλων

σε ομάδες εργασίας για έργα πληροψορικής

της δικαιοσύνης για την αποτελεσματικότερη

διεκπεραίωσή τους.

Η επίλυση επιμέρους ζητημάτων που αψορούν,

έμμεσα ή άμεσα, την απονομή δικαιοσύνης.

Ι Με την προτεινόμενη ρύθμιση σκοπείται η βέλτιστη οργάνωση

και διάρθρωση της Μόνιμης Επιτροπής Δοκιμασίας Επάρκειας

του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.

Ζ Στόχος της αναδρομικής ισχύος της προτεινόμενης ρύθμισης
είναι η δυνατότητα αποζημίωσης των μελών των Κεντρικών

Επιτροπών Εξετάσεων, των Οργανωτικών Επιτροπών των
Εψετείων και των Ομάδων Βαθμολόγησης των Πανελλήνιων

Διαγωνισμών Δικηγόρων Α’ εξεταστικής περιόδου έτους 2019
και Β’ εξεταστικής περιόδου έτους 2019 που περάτωσαν

επιτυχώς το έργο τους αλλά δεν κατέστη δυνατή, εντός της
προθεσμίας του άρθρου 40 του ν. 849/1978, η έκδοση των

σχετικών κοινών υπουργικών αποψάσεων, λόγω μη έγκαιρης

_________

ανάληψης της σχετικής υποχρέωσης.

3 Στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η
αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των έργων πληρσψορικής

στη δικαιοσύνη, μέσω της συμμετοχής δικαστικών υπαλλήλων

σε ομάδες εργασίας που έχουν συσταθεί για τον σκοπό αυτό.



Ίύ.

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Αύξηση εσόδων

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υτιη ρεσ ιών

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

Ν Η Σ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Άρθρο 3: Το όφελος της προτεινόμενης ρύθμισης σχετίζεται με τη δυνατότητα συμμετοχής των δικαστικών

υπαλλήλων σε ομάδες εργασίας για την υλοποίηση έργων ΤΠΕ στο πλαίσιο προγραμμάτων και δράσεων της
Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης για την ηλεκτρονική δικαιοσύνη.

Κ6-,ος ιξ::λιι: &μ::

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ&
ΚΟΙΝ Ω Ν Ι ΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΑΜΕΣΑ

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου

Γιίεγαλύτερη
αττοδοτικότητα/

αποτελεσματικότητα

Χ

ΕΜΜΕΣΑ Αυξημένη αξιοπιστία /
διοψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Θ ΕΣ ΙιΙ ΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛΦΑ Ν Ε Ιλ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟ ΝΟ Μ ΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ν Η Σ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ



Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ Προσλήψεικ /

ΕΦΑΡΝ’ΙΟΓΗΣ κινητικότητα

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

_______________

Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ λλσ

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση

ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση

ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ
Κσστσς

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
συμμετσχης στρ

νέα ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτ[μηση:

20. ν;ν νύνΙς 0θιιι;ης

Αναγνώριση /
εντσπιομός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους
στόχους

Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,
Δ Η ΜΟΣ ΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΛΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο ΜΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙ ΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ν ΗΣ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘ Μ ΙΣΗΣ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΚΙ ΝΔΥ ΝΩ Ν
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Σχολιασμός / τιοιοτική αιτοτ[μηση:

4ή : ιςλονία :όλσ ιιαύ :η \ οτσ

αο1Ζν:μς

ΕΝΟΤΗΓΑ ΕΤ: Ε θάσ

24, ψες συντιιατικές διατα(ς

Άρθρο 20

Πιλοτική
εαρμσγή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο



1:)

Η

Η
Η ίη

1Ξ



ίακ 7 ·ν κ.··α’ι··.ε’ων

«Αρθρο 16

Μόνιμη Επιτροπή ώοκιμασίας Ειτάρκειας

Η παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4194/2013 τροποποιείται και η
παρ. 2 διαμορΦώνεται ως εξής:

2. α) Η Επιτροπή της παρ. Ι ορίζεται νια τρία (3) έτη, εδρεύει
στην Αθήνα και λειτουργεί στα γραψεία του Δικηγορικού
Συλλόγου Αθηνών και αποτελείται από:

αα) τον Κοσμήτορα ή Τον Πρόεδρο του Νομικού Τμήματος
Νομικών Σχολών της Χώρας ήταν αναπληρωτή του, ως Πρόεδρο,

αβ) έναν καθηγητή Νομικού Τμήματος ή Νομικής Σχολής
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος ή ταν αναπληρωτή του, ως
μέλος και

αγ) τους Προέδρους Των Δικηγαρικών Συλλόγων Αθηνών,
Θεοοαλονίκης και Πειραιώς ή τους αναπληρωτές τους ως μέλη,

β) Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται υπάλληλος Του
Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, πτυχιούχος νομικής ή έμμισθος
δικηγόρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών. Στην Επιτροπή
παρέχεται υποοτήριξη και υλικοτεχνική υποδομή από τις
υπηρεσίες του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.».

Ι. Στον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών συνιστάται
πενταμελής Μόνιμη Επιτροπή Δοκιμαοίας Επάρκειας, η
οποία ουγκροτείται με απόψαοη του Υπουργού
Δικαιοσύνης.

2. α) Η Επιτροπή της παρ. Ι ορίζεται για Τρία (3) έτη,
εδρεύει ατην Αθήνα και λειτουργεί οτα γραψεία του
Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών και αποτελείται από:

αα) ταν Κοσμήτορα ή Τον Πρόεδρο του Νομικού Τμήματος
Νομικών Σχολών της Χώρας ή Τον αναπληρωτή του, ως
Πρόεδρο,

αβ) έναν καθηγητή Νομικού Τμήματος ή Νομικής Σχολής
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος ή τον αναπληρωτή
του, ως μέλος,

αγ) έναν δικηγόρα δεκαπενταετούς τσυλάχιυταν
υπηρεοίας ή τον αναπληρωτή του, ως μέλος Και

αδ) τους Προέδρους Των Δικηγορικών Συλλόγων Αθηνών,
Θεοοαλονίκης και Πειραιώς ή τους αναπληρωτές τους ως
μέλη.

β) Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται υπάλληλος του
Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, ιττυχιαύχος νομικής ή
έμμιοθος δικηγόρος του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.
Στην Επιτροπή παρέχεται υποστήριξη και υλικοτεχνική
υποδομή από τις υπηρεοίες του Δικηγορικού Συλλόγου
Αθηνών.

3. Η Επιτροπή είναι αποκλειατικό αρμόδιο και για την
αναγνώριση επαγγελματικών προοοντων, αύμψωνα με τα
π. δ. 122/2010 (Α 200), και αΦορά οταν πολίτη κράτους-
μέλους της Ε.Ε., ο οποίος επιθυμεί να αοκήοει τα
επάγγελμα του δικηγόρου ατην Ελλάδα, έχοντας
αποκτήαειτα επαγγελματικό του προσόντα σε άλλο κράτος
- μέλος.

ικαΊ::ου

:π.’.-
5ιΊ δι,·τΓ:7Ι.κ
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Στο άρθρο 112 του ν. 4798/2021 (4 68) προστίθεται παρ. 3 και
το άρθρο 112 διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 112

3.Α. Σε περίπτωση διαπίοτωοης μη αντιστοιχίας των
επαγγελματικών προσόντων των σιτούντων των παρ. Ι και
2 του άρθρου 15, η Επιτροπή ειναι αρμόδια για τη
διενέργεια της δσκιμαοίας, με την οποία οι αιτούντες
αποδεικνύουν τη γνώοη τους. Προς τούτο παρέχεται οε
αυτούς το δικαίωμα ουμμετοχής οτη δοκιμαοία επάρκειας
του άρθρου 17 μόνον ως προς εκείνα τα γνωστικά
αντικείμενα, για τα οποία έχει διαπιστωθεί έλλειψη
αντιστοιχίας από την Επιτροπή Αξιολόγηοης του άρθρου
15.».

Υποχρέωοη εκτέλεοη ς καθη κόντων

1. 0 υπάλληλος εκτελεί τα καθήκοντα του κλάδου και της
ειδικότητάςτου.

2. Σε περίπτωοη επιτακτικών υπηρεοιακών αναγκών, οι οποίες
δεν μπορούν να καλυψθούν με άλλο τρόπο, επιτρέπεται η
ανάθεοη οε διεαοτικό υπάλληλο κοθηκόντων άλλου κλάδου ή
ειδικότητας. Σε όμοιες περιπτώοεις επιτρέπεται να ανατίθεντοι
στον υπάλληλο εργασίες συναψείς με την ειδικότητα ή τα
καθήκοντά Του γιατις οποίες έχειτην απαιτούμενη εμπειρία ή
ειδίκευση. Η ανάθεοη γίνεται με απόΦαση του διευθύνοντας το
δικαστήριο ή την Εισαγγελία ή του Γενικού Επιτρόπου, για
χρονικό διάστημα έως έξι (6) μηνών, με δυνατότητα παράταοης
για έξι (6) ακόμη μήνες, με όμοια απόψαοη. Ειδικά για τις
περιφερειακές υπηρεσίες του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η ανάθεση
γίνεται με απόφαση του αρμόδιου Επιτρόπου. 0 χρόνος
ανάθεσης μπορεί να παραταθεί συνολικά έως δύο (2) έτη, με
απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Δικαιοσύνης,
μετά από σύμφωνη γνώμη Του αρμόδιου υπηρεσιακού
συμβουλίου.

3. Η ουμμετοχή δικαστικών υπαλλήλων στην υλοποίηση
προγραμμάτων και δράσεων με αντικείμενο την ανάπτυξη, την
προώθηση και τη βελτίωση της ηλεκτρονικής δικαιοσύνης,
εντάσσετοι στο πλαίσιο Των υπηρεσιακών καθηκόντων τους. Οι
δικαστικοί υπάλληλοι που συμμετέχουν σε επιτροπές ή ομάδες
εργαοίας γιο την υλοποίηση των ως άνω προγραμμάτων και
δράσεων, επιλέγονται με πράξη του οργάνου που διευθύνει το
δικαστήριο ή την εισαγγελία, ατην οργάνωση του οποίου ή της
οποίας αποσκοπούν σι προς υλοποίηση δράσεις και στο οποίο
υπηρετούν.».

Τα άρθρο 96 του ν. ,: 315:. (Α 68) αντικαθίαταται ως εξής:

«Αρθρο 96

Δικαίωμα άσκησης καθηκόντων

ο δικαστικός υπάλληλος έχει δικαίωμα να εκτελεί τα
καθήκοντα Του κλάδου στον οποίο ονήκει και της ειδικότητάς
Του, μετην επιφύλαξη των παρ. 2 καιπαρ. 3 του άρθρου 112.».

«Αρθρο 112

Υποχρέωση εκτέλεσης καθηκόντων

1. 0 υπάλληλος εκτελεί τα καθήκοντα του κλάδου και της
ειδικότητάς του.

2. Σε περίπτωση επιτακτικών υπηρεσιακών αναγκών, σι
οποίες δεν μπορούν να καλυψθούν με άλλο τρόπο,
επιτρέπεται η ανάθεση οε δικαστικό υπάλληλο
καθηκόντων άλλου κλάδου ή ειδικότητας. Σε όμοιες
περιπτώσεις επιτρέπεται να ανατίθενται στον υπάλληλο
εργασίες συναψείς με την ειδικότητα ή τα καθήκοντά του
ή για τις οποίες έχει την απαιτούμενη εμπειρία ή
ειδίκευση. Η ανάθεση γίνεται με απόψαση του
διευθύνοντοςτο δικαστήρια ή την εισαγγελία ή του Γενικού
Επιτρόπου, για χρονικό διάστημα έως έξι (5) μηνών, με
δυνατότητα παράτασης για έξι (6) ακόμη μήνες, με όμοια
απόψα.αη. Ειδικά για τις περιφερειακές υπηρεσίες Του
Ελεγκτικού Συνεδρίου, η ανάθεοη γίνεται με απόφαση του
αρμόδιου Επιτρόπου. Ο χρόνος ανάθεσης μπορεί να
παραταθεί συνολικά έως δύο (2) έτη, με απόφαση του
αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Δικαιοσύνης, μετά από
σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου υπηρεσιακού
συμβουλίου.».

«Αρθρο 96
Δικαίωμα άσκησης καθηκόντων
ο δικαστικός υπάλληλος έχει δικαίωμα νο εκτελεί τα
καθήκοντα Του κλάδαυ στον οποίο ανήκει και της
ειδικότητάς του, με την επιψύλαξη της παρ. 2 του άρθρου
112. ».

30. -:ι·ι·ι:· 5



Η. ‘Εκ&εσ εαρμογήςτης ρύιισης

2 Οικονομικών Αποζημίωση μελών

επιτροπών

3 Ψηψιακής Διακυβέρνησης Σύσταση ομάδων εργασίας

για έργα πληροΦορικής της

δικαιοσύνης

‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα

Εξουσιοδοτική , , επισπεύδον , (ενδεικτική ή
, Ειδος πραξης , , Αντικειμενο

διαταξη Υπουργειο η αττοκλειστικη

υπηρεσία ιτροεσμία)

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας

υπηρεσίας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου

νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Δεν προβλέπεται η σύσταση νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή
δημόσιας υπηρεσίας.

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι
34. υΦιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης

ρ ύ Θ μιση ς;

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

‘Εχει γίνει η σχετική οικονσμοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου

οργάνου; ΝΑΙ ΓΙ ΟΧΙ Π

36.

Εάν ΝΑΙ, να επισυναψθεί ηλεκτρονικά.

31.

Σχετική διάταξη

αξιολογούμενης

ρύθμισης

Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / Φορέων

Συναρμόδια Υπουργεία —

Συναρμόδιες υπηρεσίες / Φορείς

Αντικείμενο

συναρμοδιότητας



Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία καινομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2021

ΟΙ ΚΟ Ν Ο ΜΙ ΚΩ Ν
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Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ



Αριθμ. 204 / 14 / 2021
ΕΝΙΚΟ ΛΟ[Ίι

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου ου Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμοι) του Υπουργείου Δικαιοσύνης
«Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας -

Τροποποίηση του ν. 4557/2018 - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ)
2018/1673 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης
Οκτωβρίου 2018, σχετικά με την καταπολέμηση της νομιμοποίησης
εσόδων από παράνομες δραστηριότητες μέσι!) του ποινικού δικαίου και
διατάξεις για την επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης».

Α. Με την υπόψη τροπολογία. προβλέπονται τιι ιικοου0ιι:

1.α. Τροποποιείται το άρθρο 16 ΤΟΙ) Κώδικα Δικηγόρων (‘.41942013) και
επανακαθορίζεται η συγκρότηση της Μόνιμη Ι·πιτροτιής Δοκιμασίας
Επάρκειας που έχει συσταθεί στον Δικηγορικό )λλΟ7Ο Μ)ηνών για την
αναγνώριση των επαγγελματικών προσοντι)ν πολιτών κριιτους μέλους της
Ε.Ε.. χωρίς να μεταβάλλεται ο συνολικός αριθμό των μύών της (δεν
συμμετέχει. εφεξής ως μέλος. δικηγόρος ίΚ(1πενΤ(1τΟιλ τουλάχιστον
υπηρεσίας).

β. Παρέχεται η δυνατότητα. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 4() του
ν.849/1978 (απαγόρευση αναδρομικότητιις πέραν του ενός έτους σε
κανονιστικές πράξεις με μισθολογικές ρυθμίσεις). να προσόίώ:τυ.ι αναδρομική

ισχύ έως τρία (3) έτη πριν από τη δημοσίευσή του. στις κ.ιιι. (άρθρο 20 παρ.2
του Κώδικα Δικηγόρων). με τις οποίες καθορίςεται η αποςημίισι) τ(ι)ν μελών
των Κεντρικών Επιτροπών Εξετάσεων. τι’)ν Οργιινωτικών 1πιτροπιον των
Εφετείων και των Ομάδων Βαθμολόγησης τι!)ν [Ιανελλήνι\’ Διαγωνισμών
Δικηγόρων Α’ και Β’ εξεταστικής περιόδου έτοι)ς 2019.

2. Συμπληρώνεται το άρθρο 112 του Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων
(ν.4798/2021) και εντάσσεται στα υπηρεσιακά κιιΟήκοντα τι’ν δικαστικών
υπαλλήλων. η συμμετοχή τους σε επιτροπές ή ομάδες ερ’ασίας. με σκοπό την
υλοποίηση προγραμμάτων και δράσεων σχετικά με την προώ0ηση και τη
βελτίωση της ηλεκτρονικής δικαιοσύνης. κατά τα ειιικότεριι. οριόμενα.

Ι



Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις. προκαλούνται :πί του κρατικού
προϋπολογισμού τα ακόλουθα οικονομικά ιιποτειέσματιι.:

Δαπάνη από την καταβολή της αποημίι)ση στιι μέιη τ()ν Κεντρικών
Επιτροπών Εξετάσεων. των Οργανωτικών ΙΞπιτροπών των Ι φετειων και των

Ομάδων Βαθμολόγησης των Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγώρι’ Α’ και Β’
εξεταστικής περιόδου 2019.

Η ανωτέρω δαπάνη. το ύψος της οπο{ας ειιρτάτιιι από πραγματικά
γεγονότα. Θα καθορισθεί από την έκδοση των σετικων κυ.α.

ΔΟήνα1ουλίου 2021

Η Γεν ι Διευ ύντρια

Ιουλία 1. Αρμάγου

Τρπολ.’ι ΙΚ \Ιόνιμι Επιτρπή οκιμασία Ι·πάρκειιιζ ι.λπ-Σ \



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης στο σχέδιο νόμου «Πρόληψη και καταστολή

της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της

τρομοκρατίας - Τροποποίηση του ν. 4557/2018 - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1673

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018, σχετικά με

την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες μέσω του

ποινικού δικαίου και διατάξεις για την επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης))

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροτιολογίας, προκαλείται σε βάρος του

Κρατικού προϋπολογισμού δαπάνη από την καταβολή της αποζημίωσης οτα μέλη των

Κεντρικών Επιτροπών Εξετάσεων, των Οργανωτικών Επιτροπών των Εψετείων και των

Ομάδων Βαθμολόγησης των Πανελλήνιων Διαγωνισμών Δικηγόρων Α και Β εξεταστικής

περιόδου 2Ο1.

Η εν λόγω δαπάνη, το ύψος της οποίας εξαρτάται από Πραγματικά γεγονότα, Θα

καθορισθεί από την έκδοση των σχετικών κ.υ.α. και Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις

του προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Αθήνα, 7 Ιουλίου 2021
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